
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 17 febbraio 2025

N 10
Il giorno lunedì 17 febbraio 2025, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta dando atto nel verbale che il Cons. Giuseppe Lupi 
partecipa al Consiglio di Amministrazione in sola audio conferenza.

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P
(in audio conferenza)

4 BISIN LARA P

5 GHILARDI MARCELLO LORENZO AG

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: INIZIATIVE PER IL GIORNO DEL RICORDO 2025
 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
4
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:
• la Giornata del Ricordo (10 Febbraio), istituita con la legge 30 marzo 2004 n. 92, vuole 
"conservare e rinnovare la memoria della tragedia degli italiani e di tutte le vittime delle foibe, 
dell'esodo dalle loro terre degli istriani, fiumani e dalmati nel secondo dopoguerra e della più 
complessa vicenda del confine orientale”;
• la Biblioteca Bertoliana, in collaborazione con l'Amministrazione comunale, intende 
promuovere e sostenere un’iniziativa che  diventi momento di riflessione per tutta la comunità e che 
contribuisca a diffondere la conoscenza della nostra Storia;
• le iniziative godranno della collaborazione dell’Associazione Giuliano Dalmata ANVGD;

Precisato che la Biblioteca Bertoliana ha individuato quali iniziative da mettere in atto:
- Mostra: Sulle ali della bora nel ruggito del leone. Istria, Fiume, Dalmazia nelle chine di Leonardo 
Bellaspiga (1925-2025) - dal 17 al  26 febbraio 2025 | orario: 15.30 - 19
- Incontro con Lucia Bellaspiga, inviata speciale di Avvenire: Istria, Fiume, Dalmazia. Terre di 
dramma e di bellezza - 17 febbraio | ore 18

Verificato che per la realizzazione delle iniziative a Palazzo Cordellina è prevista una spesa 
complessiva di ca. € 380,00, Iva inclusa, per le pulizie di sala Caffetteria (mostra) e di sala Dalla 
Pozza (per l’incontro con Lucia Bellaspiga) e la sorveglianza dei locali, che in parte verrà garantita 
dalla presenza di volontari civici;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di confermare la realizzazione delle iniziative per la Giornata del Ricordo, descritte in 
premessa;

• di prevedere, a carico della Biblitoeca civica Bertoliana, una spesa complessiva di ca. € 
380,00, Iva inclusa, per le pulizie e la sorveglianza delle sale di Palazzo Cordellina utilizzate 
per le iniziative;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

https://it.wikipedia.org/wiki/2004


      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere con l'organizzazione e comunicazione degli eventi.

 
 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


